
13NORMAS LEGALESJueves 22 de agosto de 2024
 
El Peruano / 

EF; y, el Reglamento de Organización y Funciones del 
Ministerio de Cultura, aprobado por el Decreto Supremo 
Nº 005-2013-MC;

SE DECRETA:

Artículo 1.- Aprobación del Texto Único de 
Procedimientos Administrativos – TUPA del Ministerio 
de Cultura

Aprobar el Texto Único de Procedimientos 
Administrativos - TUPA del Ministerio de Cultura, que 
contiene los procedimientos administrativos y servicios 
prestados en exclusividad comprendidos en el Anexo Único 
que forma parte integrante del presente decreto supremo.

Artículo 2.- Aprobación de los derechos de 
tramitación

Aprobar los derechos de tramitación de los 
procedimientos administrativos y servicios prestados en 
exclusividad comprendidos en el Anexo Único que forma 
parte integrante del presente decreto supremo.

Artículo 3.- Aprobación de Formularios
Aprobar los Formularios de los procedimientos 

administrativos y servicios prestados en exclusividad 
del Texto Único de Procedimientos Administrativos - 
TUPA del Ministerio de Cultura, los cuales se encuentran 
comprendidos en el Anexo Único que forma parte 
integrante del presente decreto supremo.

Artículo 4.- Publicación
Disponer la publicación del presente decreto supremo 

en el diario oficial El Peruano, así como la publicación 
de dicho Decreto Supremo y su Anexo Único en el portal 
web del Diario Oficial El Peruano, en la Plataforma Digital 
Única para Orientación al Ciudadano del Estado Peruano 
(www.gob.pe) y en la sede digital del Ministerio de Cultura 
(www.gob.pe/cultura).

Artículo 5.- Refrendo
El presente decreto supremo es refrendado por la 

Ministra de Cultura y el Ministro de Economía y Finanzas.

DISPOSICIÓN COMPLEMENTARIA
TRANSITORIA

Única.- Disposiciones para los procedimientos 
administrativos en trámite

Los procedimientos administrativos y servicios 
prestados en exclusividad iniciados con anterioridad a 
la entrada en vigencia del presente decreto supremo, 
continúan su trámite conforme al Texto Único de 
Procedimientos Administrativos - TUPA aprobado 
por el Decreto Supremo Nº 001-2015-MC y normas 
modificatorias.

DISPOSICIÓN COMPLEMENTARIA
DEROGATORIA

Única.- Derogación
Derogar el Decreto Supremo Nº 001-2015-MC que 

aprueba el Texto Único de Procedimientos Administrativos 
- TUPA del Ministerio de Cultura; así como sus normas 
modificatorias.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los veintiún 
días del mes de agosto del año dos mil veinticuatro.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA
Presidenta de la República

LESLIE CAROL URTEAGA PEÑA
Ministra de Cultura

JOSÉ BERLEY ARISTA ARBILDO
Ministro de Economía y Finanzas

* El TUPA se publica en la página WEB del Diario Oficial El Peruano, sección 

Normas Legales.

2317765-1

Otorgan la distinción de Personalidad 
Meritoria de la Cultura

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 000324-2024-MC

San Borja, 21 de agosto del 2024

VISTOS: el Proveído Nº 009211-2024-VMPCIC/
MC del Viceministerio de Patrimonio Cultural e 
Industrias Culturales; el Informe N° 001136-2024-DGIA-
VMPCIC/MC de la Dirección General de Industrias 
Culturales y Artes; el Memorando Informe 
N° 001132-2024-DGPC-VMPCIC/MC de la Dirección 
General de Patrimonio Cultural; el Informe N° 
001191-2024-OGAJ-SG/MC de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica; y, 

CONSIDERANDO:

Que, el literal d) del artículo 7 de la Ley N° 29565, 
Ley de creación del Ministerio de Cultura prevé como 
función exclusiva de este ministerio, convocar y conceder 
reconocimientos al mérito a los creadores, artistas, 
personas y organizaciones que aporten al desarrollo 
cultural del país; 

Que, el numeral 78.14 del artículo 78 del ROF dispone 
que la Dirección General de Industrias Culturales y Artes 
emite opinión técnica y recomendación, en materia de su 
competencia, para el otorgamiento de reconocimientos al 
mérito a los creadores, artistas, personas y organizaciones 
que aporten al desarrollo cultural del país; 

Que, el artículo 55 del ROF señala que la Dirección 
de Patrimonio Inmaterial de la Dirección General de 
Patrimonio Cultural está encargada de gestionar, 
identificar, documentar, registrar, inventariar, investigar, 
preservar, salvaguardar, promover, valorizar, transmitir y 
revalorizar el patrimonio cultural inmaterial del país en sus 
distintos aspectos;

Que, el acápite 5.1.3 del numeral 5.1 del artículo 
V de la Directiva N° 002-2016-MC, “Directiva para el 
otorgamiento de reconocimientos del Ministerio de 
Cultura”, aprobada por Resolución Ministerial N° 107-
2016-MC, establece que Personalidad Meritoria de la 
Cultura es el reconocimiento que otorga el Ministerio 
de Cultura a personas naturales o jurídicas, públicas o 
privadas, inscritas o no en los registros públicos, así como 
a organizaciones tradicionales, que han realizado un 
aporte significativo al desarrollo cultural del país;

Que, el numeral 6.3 de la directiva dispone que, 
excepcionalmente, se puede otorgar reconocimientos 
póstumos a propuesta del órgano competente;

Que, mediante Informe N° 001136-2024-DGIA-
VMPCIC/MC la Dirección General de Industrias Culturales 
y Artes, considerando los informes emitidos por la 
Dirección de Artes, propone otorgar, en forma póstuma, la 
distinción de Personalidad Meritoria de la Cultura al señor 
José Miguel Felipe Correa Suárez;

Que, el señor José Miguel Felipe Correa Suárez fue 
un reconocido cantante, compositor y guitarra piurana;

Que, en el año 1939 funda el trío “Los Tacaleños” junto 
a Telésforo Antón, Francisco Miranda y Rolando Reyes. 
En el año 1940 decide ir a Lima dando a conocer sus 
bellas composiciones como “extravío”, “nunca me faltes” 
o “alma herida, es autor de más de cien composiciones 
como “a la alondra piurana”, “al gran patojo Rojas” o “al 
caer la tarde”;

Que, durante su trayectoria ha sido merecedor de 
distintas distinciones como la mención honrosa de hijo 
predilecto de Catacaos en el año 1972; plato de plata y 
mención honrosa ofrecidos por el Club Grau de Piura al 
cumplir cincuenta años como compositor en el año 1984 o 
el homenaje realizado por el Instituto Nacional de Cultura, 
filial Piura, por el día de la canción criolla en el año 2002;

Que, a través del Informe N° 000601-2024-DPI-
DGPC-VMPCIC/MC, la Dirección General de Patrimonio 
Inmaterial emite opinión favorable para otorgar la 
distinción, la cual es compartida por la Dirección 
General de Patrimonio Cultural, tal como se advierte del 
Memorando N° 001132-2024-DGPC-VMPCIC/MC;



14 NORMAS LEGALES Jueves 22 de agosto de 2024
 
El Peruano /

Que, estando a lo desarrollado, resulta necesario 
emitir el acto resolutivo que otorgue el reconocimiento 
póstumo como Personalidad Meritoria de la Cultura, en 
tal sentido, el análisis y las conclusiones de los informes 
citados constituyen parte integrante de la presente 
resolución, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 
6 del Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, Ley 
del Procedimiento Administrativo General, aprobado 
mediante Decreto Supremo N° 004-2019-JUS;

Con los vistos del Viceministerio de Patrimonio 
Cultural e Industrias Culturales, de la Dirección General de 
Industrias Culturales y Artes, de la Dirección General de 
Patrimonio Cultural, y de la Oficina General de Asesoría 
Jurídica;

De conformidad con lo establecido en la Ley N° 29565, 
Ley de creación del Ministerio de Cultura y la Directiva 
N° 002-2016/MC, “Directiva para el otorgamiento de 
reconocimientos del Ministerio de Cultura”, aprobada por 
la Resolución Ministerial N° 107-2016-MC; 

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Otorgar, en forma póstuma, la distinción 
de Personalidad Meritoria de la Cultura al señor JOSÉ 
MIGUEL FELIPE CORREA SUÁREZ por su destacada 
trayectoria y el importante aporte realizado al desarrollo 
cultural del país y, en específico, dentro del ámbito de las 
manifestaciones culturales inmateriales al ser compositor, 
guitarrista, cantante y difusor de música tradicional, 
destacando su labor en géneros criollos como valses, 
polkas, marineras y, en especial, tonderos; contribuyendo 
de manera significativa a la salvaguardia de los géneros 
musicales antes mencionados.

Artículo 2.- Remitir copia de la resolución a la Oficina 
de Comunicación e Imagen Institucional para los fines 
pertinentes. 

Artículo 3.- Disponer la publicación de esta resolución 
en la sede digital del Ministerio de Cultura (www.gob.pe/
cultura) el mismo día de su publicación en el diario oficial 
El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

LESLIE CAROL URTEAGA PEÑA
Ministra de Cultura 

2317764-1

Determinan la Protección Provisional del 
Paisaje Arqueológico Quebrada Torre 
Blanca, ubicado en el distrito de Carabayllo, 
provincia y departamento de Lima

RESOLUCIÓN DIRECTORAL
N° 000123-2024-DGPA-VMPCIC/MC

San Borja, 16 de agosto del 2024

Vistos, el Informe de Inspección N° 006-2024-LAMS/
DCS/DGDP/VMPCIC/MC de fecha 08 de julio de 2024, 
en razón del cual la Dirección de Control y Supervisión 
de la Dirección General de Defensa del Patrimonio 
Cultural, sustenta la propuesta para la determinación 
de la protección provisional del Paisaje Arqueológico 
Quebrada Torre Blanca ubicado en el distrito de Carabayllo, 
provincia y departamento de Lima, los Informes N° 
000751-2024-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC e Informe N° 
000084-2024-DSFL-DGPA-VMPCIC-LTP/MC de la 
Dirección de Catastro y Saneamiento Físico Legal; el 
Informe N° 000133-2024/DGPA-VMPCIC-ARD/MC de la 
Dirección General de Patrimonio Arqueológico Inmueble, y;

CONSIDERANDO:

Que, según se establece en el artículo 21 de la 
Constitución Política del Perú, modificado por la Ley N° 
31414 “Ley de Reforma Constitucional que refuerza la 
protección del Patrimonio Cultural de La Nación” “Los 
yacimientos y restos arqueológicos, construcciones, 

monumentos, lugares, documentos bibliográficos y 
de archivo, objetos artísticos y testimonios de valor 
histórico, expresamente declarados bienes culturales, y 
provisionalmente los que se presumen como tales, son 
patrimonio cultural de la Nación, independientemente 
de su condición de propiedad privada o pública. Están 
protegidos por el Estado (...)”;

Que, en los artículos IV y VII del Título Preliminar de la 
Ley Nº 28296, Ley General del Patrimonio Cultural de la 
Nación, modificada por el Decreto Legislativo Nº 1255, se 
establece que es de interés social y de necesidad pública 
la identificación, generación de catastro, delimitación, 
actualización catastral, registro, inventario, declaración, 
protección, restauración, investigación, conservación, 
puesta en valor y difusión del Patrimonio Cultural de la 
Nación y su restitución en los casos pertinentes, siendo el 
Ministerio de Cultura la autoridad encargada de registrar, 
declarar y proteger el Patrimonio Cultural de la Nación, de 
conformidad con lo establecido en el Artículo 7 inciso b) 
Ley Nº 29565, Ley de creación del Ministerio de Cultura;

Que, mediante Decreto Supremo Nº 007-2017-
MC, se dispuso la incorporación del Capítulo XIII al 
Reglamento de la Ley General del Patrimonio Cultural 
de la Nación, referido a la determinación de la protección 
provisional de los bienes que se presumen integrantes 
del Patrimonio Cultural de la Nación; con lo que se 
estructura un régimen especial que “permite realizar los 
actos conducentes para la protección física, defensa, 
conservación y protección legal de aquellos bienes no 
declarados, ni delimitados a la fecha, así como también 
sobre aquellos que se encuentren declarados pero que 
carezcan de propuesta de delimitación o se encuentren 
en proceso de aprobación (…)” aplicable “en el caso 
específico de afectación verificada o ante un riesgo 
probable de afectación, frente a cualquier acción u 
omisión que afecte o pueda afectar el bien protegido 
por presunción legal (…)”, conforme a lo previsto en los 
artículos 97° y 98° del referido dispositivo legal;

Que, el artículo 100 del citado Reglamento dispone 
que “Determinada la protección provisional de un bien que 
presuntamente constituye Patrimonio Cultural de la Nación, 
se inicia el trámite para su declaración y delimitación 
definitiva en el plazo máximo de dos años calendario, 
prorrogable por dos años más, debidamente sustentado; 
salvo en los casos en los que corresponda efectuar 
procesos de consulta previa, en la medida que se advierta 
afectación directa a los derechos colectivos de pueblos 
indígenas u originarios; en cuyo caso, el plazo máximo para 
la declaración y delimitación definitiva del bien es de tres 
años calendario, prorrogable por tres años más.”;

Que, a través de la Directiva Nº 003-2018-VMPCIC/
MC “Lineamientos técnicos y criterios generales para la 
determinación de la protección provisional de los bienes 
inmuebles prehispánicos que se presumen integrantes 
del Patrimonio Cultural de la Nación”;

Que, mediante la Resolución Viceministerial Nº 
000331-2023-VMPCIC-MC de fecha 24 de diciembre de 
2023 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 31 
de diciembre de 2023, el Despacho Viceministerial de 
Patrimonio Cultural e Industrias Culturales delegó a la 
Dirección General de Patrimonio Arqueológico Inmueble, 
por el ejercicio fiscal 2024, la facultad de determinar 
la protección provisional de los bienes inmuebles 
prehispánicos que se presumen integrantes del Patrimonio 
Cultural de la Nación;

Que, mediante Informe de Inspección N° 006-2024-
LAMS/DCS/DGDP/VMPCIC/MC de fecha 08 de julio de 
2024 que sustenta el Informe Técnico de Viabilidad de 
la Determinación de la Protección Provisional del Bien 
Inmueble Prehispánico, el especialista de la Dirección 
de Catastro y Saneamiento Físico Legal sustenta 
la propuesta de protección provisional del Paisaje 
Arqueológico Quebrada Torre Blanca, especificando los 
fundamentos sobre la valoración cultural positiva y niveles 
de vulnerabilidad del bien inmueble objeto de protección 
provisional, de acuerdo con los lineamientos y criterios 
técnicos contenidos en la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/
MC. En el referido informe se indica que el monumento 
arqueológico prehispánico viene siendo objeto de 
afectación verificada debido a agentes antrópicos, según 
lo siguiente:


		2024-08-22T06:52:44-0500
	BigSigner Server




